
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,357,624 713,532 644,092

1.지방교육행정기관이전수입 1,354,024 713,532 640,492

1.교육비특별회계전입금수입 1,354,024 713,532 640,492

1.교육비특별회계전입금 1,354,024 713,532 640,492

1.학교운영비전입금 433,782 443,442 -9,660 유치원기본운영비 : -14,877,000원 * 1개교 = -14,877,000

학교기본운영비 : 5,217,000원 * 1개교 = 5,217,000

2.목적사업비전입금 920,242 270,090 650,152
(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_1추)교수학습 여건개선 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충 : 

49,400,000원 * 1개교 =
49,400,000

(성립전_1추)책읽는 교실 : 920,000원 * 1교 = 920,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

10,770,000원 * 1교 =
10,770,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 25,000,000원 

* 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 운영비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 운영비 : 

17,735,000원 * 1교 =
17,735,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)정원외기간제 전문상담교사 인건

비 : 59,960,000원 * 1교 =
59,960,000

(성립전_1추)2023 초등돌봄교실 운영비 : 

34,200,000원 * 1교 =
34,200,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학

교 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

10,115,000원 * 1교 =
10,115,000

(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미회 운

영 : 1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 20,400,000

원 * 1교 =
20,400,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 13,600,000

원 * 1개교 =
13,600,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제교사 4대보험

 : 1,386,000원 * 1교 =
1,386,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제교사 대체인력

 인건비 : 1,248,000원 * 1교 =
1,248,000
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(성립전_1추)유치원방과후시간제교사 인건비 :

 12,935,000원 * 1교 =
12,935,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2023학년도 초등스포츠강사 인건

비 : 16,766,000원 * 1교 =
16,766,000

(성립전_1추)2023학년도 초등스포츠강사 인건

비 : 19,002,000원 * 1교 =
19,002,000

(성립전_1추)2023학년도 초등스포츠강사 맞춤

형복지비 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 : 6,720,000원 

* 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 사업별 운

영비 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 : 16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

13,608,000원 * 1교 =
13,608,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_1추)무선AP추가구축 : 5,238,000원 * 

1교 =
5,238,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 피복구입비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

토요스포츠데이 운영 : -980,000원 * 1개교 = -980,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영 : 980,000원

 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영 : 980,000원

 * 1개교 =
980,000

(성립전_1추)유치원방과후 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)유치원 기간제교사 성과상여금 : 

1,357,000원 * 1교 =
1,357,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 741,000

원 * 1교 =
741,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업 : 

19,800,000원 * 1교 =
19,800,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 125,000

원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 4,250,000원 * 1교 =
4,250,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

16,403,000원 * 1교 =
16,403,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 활동비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000
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(성립전_1추)전국소년체전 훈련비 및 단복비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교로 찾아가는 생태전환교육 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)전국소년체전 전북 축구 참가비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)특수 방과후학교 운영 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)유치원 공간조성 사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

313,000원 * 1교 =
313,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충 : 

35,096,000원 * 1교 =
35,096,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

학교보건관리(2023학교심폐소생술실습교구) : 

2,442,000원 * 1교 =
2,442,000

(성립전_1추)교육복지 안전망 위기학급 지원 :

 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 유공자, 유공학

교 포상금 : 825,000원 * 1개교 =
825,000

스마트칠판 보급 사업비 : 10,500,000원 * 1개

교 =
10,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(급식비) : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)2023학년도 초등스포츠강사 맞춤

형복지비(인상분) : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)한글책임교육 방학캠프 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

교육시설 안전인증 사업비 : 6,322,000원 * 1

교 =
6,322,000

토요스포츠데이 운영 강사비 : 980,000원 * 1

교 =
980,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

교 =
1,624,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

소규모체육시설 설치(풋살&농구장) : 

59,508,000원 * 1교 =
59,508,000

2.기타이전수입 3,600 0 3,600

1.기타공공이전수입 3,600 0 3,600

1.기타공공지원금 3,600 0 3,600

1.기타공공지원금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)전주다움교육과정운영(5학년) : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영(3-4학년) :

 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

2.자체수입 247,343 360,963 -113,620
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1.학부모부담수입 242,463 358,863 -116,400

1.수익자부담수입 242,463 358,863 -116,400

1.급식비 45,043 45,043 0

1.급식비 28,723 28,723 0

2.우유급식비 16,320 16,320 0

2.방과후학교활동비 148,020 264,420 -116,400

1.방과후학교활동비 148,020 264,420 -116,400 공예부 : -7,400,000원*1교 = -7,400,000

독서놀이부 : -3,100,000원*1교 = -3,100,000

로봇과학부 : -3,700,000원*1교 = -3,700,000

미술부 : -6,900,000원*1교 = -6,900,000

바이올린부 : -2,800,000원*1교 = -2,800,000

배드민턴부 : -4,000,000원*1교 = -4,000,000

수학부 : -7,900,000원*1교 = -7,900,000

실험과학부 : -2,600,000원*1교 = -2,600,000

영어1부 : -6,700,000원*1교 = -6,700,000

영어2부 : -5,400,000원*1교 = -5,400,000

음악줄넘기부 : -3,900,000원*1교 = -3,900,000

주산부 : -4,900,000원*1교 = -4,900,000

축구부 : -5,600,000원*1교 = -5,600,000

컴퓨터부 : -8,300,000원*1교 = -8,300,000

한자부 : -4,200,000원*1교 = -4,200,000

방과후재료비 : -39,000,000*1교 = -39,000,000

3.현장체험학습비 34,700 34,700 0

1.현장체험학습비 34,700 34,700 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.돌봄활동운영비 9,900 9,900 0

1.돌봄활동 운영비 9,900 9,900 0
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2.행정활동수입 4,880 2,100 2,780

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.자산수입 600 0 600

1.자산매각대 600 0 600

1.자산매각대 600 0 600 자산매각대금 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타행정활동수입 3,080 900 2,180

1.이자수입 2,580 400 2,180

1.이자수입 2,580 400 2,180 예금이자수입 : 2,180,000 *1회= 2,180,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 15,281 10,000 5,281

1.전년도이월금 15,281 10,000 5,281

1.순세계잉여금 15,281 10,000 5,281

1.순세계잉여금 15,281 10,000 5,281

1.순세계잉여금 15,281 10,000 5,281 순세계잉여금(초등) : 1,889,430*1교 = 1,890,000

순세계잉여금(유치원) : 3,390,640원*1회= 3,391,000

세입합계 1,620,248 1,084,495 535,753
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